
REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 
INTEGRATA DI UDINE 

DECRETO  
DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 248  DEL 21/03/2018 
 

O G G E T T O  
 

PIANO ANNUALE FORMAZIONE PAF 2018 - APPROVAZIONE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Mauro Delendi 

 
nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 089/Pres. del 28 aprile 2016,  

giusta Delibera della Giunta Regionale n. 693 del 28 aprile 2016 
 

con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 

del Direttore Amministrativo dott. Andrea Cannavacciuolo, 
del Direttore Sanitario dott. Giampaolo Canciani 

e del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott.ssa Miriam Totis 
 

 
preso atto dei pareri favorevoli di seguito espressi rispetto all'istruttoria dell'atto assicurandone la 

regolarità tecnico–contabile 
 

Visto digitale del responsabile del 
procedimento 

Visto digitale del responsabile 
della struttura proponente 

Visto digitale del responsabile del 
centro di risorsa 

dott.ssa Marina Barbo SOS Formazione e 
Valorizzazione Risorse Umane 

dott.ssa Marina Barbo 

 

 
    
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



DECRETO n. 248 del 21/03/2018 
Pagina 2 di 3  

 
PREMESSO che il Piano Annuale Formazione (PAF)  è lo strumento operativo per gli indirizzi 
formativi coerenti con le indicazioni regionali, le linee di indirizzo strategiche aziendali e le 
disposizioni nazionali e regionali  in tema di Formazione Continua e di Educazione Continua  in 
Medicina;  

EVIDENZIATO che le Linee per la gestione del Servizio sanitario e sociosanitario regionale – anno 
2018 approvate con DGR 2667 del 28.12.2017 definiscono le priorità sui temi della formazione;  

TENUTO CONTO che la Direzione Centrale Salute, Integrazione sociosanitaria, politiche sociali e 
famiglia già con Nota prot.  n.0000974/P del 21.01.2016 definisce i criteri per la redazione del Piano 
Annuale Formazione; 

VALUTATO che il Piano Annuale Formazione 2018 è coerente con le priorità regionali, con gli 
obiettivi strategici della Direzione aziendale e risponde altresì alla necessità di favorire una cultura 
organizzativa nei percorsi di integrazione ospedale e territorio e di  implementazione delle competenze 
dei diversi profili e delle diverse aree  in relazione ai fabbisogni aziendali; 

VERIFICATO che lo stesso sostiene il processo di formazione continua e di educazione continua in 
medicina (ECM);  

CONSIDERATO che con Nota prot. n. 98073 del 18.12.2017 avente ad oggetto Fabbisogno formativo 
anno 2018, il Direttore Generale definisce le linee di priorità strategica e i criteri di riferimento 
dell’analisi del fabbisogno per le diverse strutture aziendali; 

VERIFICATO che il PAF, in coerenza con i criteri e gli obiettivi definiti, è stato validato dalla 
Direzione Sanitaria in un’ ottica di sostenibilità e coerenza di sistema; 

PRESO ATTO del parere positivo espresso dal Comitato Scientifico nella seduta del 15.03.2018 e 
avendo provveduto alle integrazioni suggerite; 

ATTESO che l’Allegato documento “Piano Annuale Formazione PAF 2018”  e  relativi Allegati è 
parte integrante di questo atto;  

RITENUTO pertanto di approvare il Piano Annuale Formazione PAF 2018 da inviare, come previsto 
dalle normative contrattuali, alle  OO.SS. interessate del Comparto e della Dirigenza;  

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari per le rispettive competenze; 
 

D E C R E T A 
 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 
 

1) di approvare il  Piano Annuale Formazione 2018, che è parte integrante e contestuale del 
presente provvedimento; 

2) di inviarlo, come previsto dalle normative contrattuali, alle OO.SS. interessate del Comparto e 
della Dirigenza. 

 
 



DECRETO n. 248 del 21/03/2018 
Pagina 3 di 3  

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

           Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo  Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 
dott. Giampaolo Canciani dott. Andrea Cannavacciuolo dott.ssa Miriam Totis 

 
 
 
Elenco allegati: 
 
 
Progressivo Descrizione 
1 PAF 2018_parte di indirizzo.pdf 

2 Allegato 3_PAF 2018.pdf 

3 Allegato 2_PAF 2018.pdf 

4 Allegato 1_PAF 2018.pdf 

 
 
 

Il Direttore Generale 
dott. Mauro Delendi 



 Atto n. 248 del 21/03/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANDREA CANNAVACCIUOLO
CODICE FISCALE: CNNNDR65A19G284Q
DATA FIRMA: 21/03/2018 14:35:42
IMPRONTA: CAFC8E58A2BC80261039E04D7EA11595C5422FAAC785D9F7557BD97D2ABD120C
          C5422FAAC785D9F7557BD97D2ABD120C7DFE9525DBD651A0177A63E8BE20B306
          7DFE9525DBD651A0177A63E8BE20B306229EA5C9B4FCDA769F497D145454198C
          229EA5C9B4FCDA769F497D145454198C04E8A0266368BC76346332AC81681843

NOME: MIRIAM TOTIS
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 21/03/2018 15:07:06
IMPRONTA: 192C45DECED97FD450B8F9EDCAB7B2947581674F6B4AF6071B054083D48FF4AE
          7581674F6B4AF6071B054083D48FF4AE6D0A340638CCF87F5F89AD18F0AF4AF4
          6D0A340638CCF87F5F89AD18F0AF4AF45FC311CE2A7CEB4ABC561258A0ECAAFA
          5FC311CE2A7CEB4ABC561258A0ECAAFA9D6C2DD48546B0ED557F43FA4EFAAB1D

NOME: MAURO DELENDI
CODICE FISCALE: DLNMRA55L22L483S
DATA FIRMA: 21/03/2018 15:39:28
IMPRONTA: 135A2892408DE754F755460A996E477E12F4BDF8010DA45A5408548D3A8872EC
          12F4BDF8010DA45A5408548D3A8872EC67DA09392A02E2C0B5BA64A89CB0668B
          67DA09392A02E2C0B5BA64A89CB0668BAD29A9605BFE6FDB57CF3F9FC771058D
          AD29A9605BFE6FDB57CF3F9FC771058D252F758199B978612A1F404F3E8CF804

NOME: GIAMPAOLO CANCIANI
CODICE FISCALE: CNCGPL53R25L424J
DATA FIRMA: 21/03/2018 17:37:04
IMPRONTA: AD4994D2A5B43719E1B027C47006219191EE62C09F85AE72F9F70BD953875F54
          91EE62C09F85AE72F9F70BD953875F54C6F4973ECB9161964780B46093AD276C
          C6F4973ECB9161964780B46093AD276C3DD7E6646BA2C85F653F222C49B612A1
          3DD7E6646BA2C85F653F222C49B612A103DE1B364799535E56FBF8D59B7F055E


